

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Asoka Road, New Delhi-110001

No. 464/2009-EPS

Dated: 3rd May, 2009

To

The Chief Electoral Officers to the Governments of

- | | |
|--------------------|------------------|
| 1. Bihar | 6. Uttar Pradesh |
| 2. Haryana | 7. West Bengal |
| 3. Jammu & Kashmir | 8. NCT of Delhi |
| 4. Punjab | |
| 5. Rajasthan | |

Subject :- General Election to the House of the People, 2009 – Notification under Sections 30 and 56 of the R.P. act, 1951 – regarding.

Sir,

In continuation of the Commission's earlier letter No. 464/2009-EPS dated 13.03.2009 forwarding therewith an advance copy of the Commission's Notification No. 464/2009(4) dated 11th April, 2009 issued under Sections 30 and 56 of the Representation of the People Act, 1951, I am directed to say that after considering the report of the Chief Electoral officer, Bihar, the Commission has decided to change the hours of poll from 7:00 A.M. to 5:00 P.M. to 7:00 A.M. to 3:00 P.M. in respect of 174-Islampur and 175-Hilsa assembly segments of 29-Nalanda Parliamentary Constituency and 189-Masaurhi (SC) and 190-Paliganj assembly segments of 31-Patliputra Parliamentary Constituency for the 4th phase of poll on 07.05.2009 in the state of Bihar.

Accordingly, in partial modification to the Commission's Notification No. 464/2009(4) dated 11th April, 2009, an advance copy of the Commission's Notification No. 464/2009(4) dated 5th May, 2009 (alongwith Hindi version) is forwarded herewith for republication in an extraordinary issue of the State/UT Administration gazette on 5th May, 2009. You are requested to give wide publicity in electronic and print media so that the general public could be aware of the change of timing of poll. Further, special campaign shall be

arranged to inform all the concerned, i.e. candidates, political parties and electors about the changed polling hours.

Six copies of the gazette containing the above referred Notification may kindly be forwarded to the Commission immediately after republication.

The receipt of this letter and the enclosure may kindly be acknowledged immediately.

Yours faithfully

**SUMIT MUKHERJEE
(UNDER SECRETARY)**

Copy for information forwarded to the Secretary to the Government of India, Ministry of Law & Justice, Legislative Department, Shastri Bhavan, New Delhi.

**SUMIT MUKHERJEE
(UNDER SECRETARY)**

**TO BE PUBLISHED IN AN
EXTRAORDINARY ISSUE
OF THE GAZETTE OF
INDIA, PART-II, SECTION
3(iii). DATED: 05.05.2009**

**TO BE REPUBLISHED IN AN
EXTRAORDINARY ISSUE
OF STATE GAZETTE
IMMEDIATELY.**

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001

Dated the 5th May, 2009
15 Baisakha, 1931 (Saka)

NOTIFICATION

No. 464/2009 (4) – WHEREAS, the Election Commission of India by its notification No. 464/2009 (4), dated 11th April, 2009 issued under Section 30 read with Section 56 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951) had fixed “Hours of Poll” from 7:00 AM to 5:00 PM in respect of 29-Nalanda & 31-Patliputra Parliamentary Constituencies in the state of Bihar for the 4th phase of poll on 7th May 2009.

WHEREAS, after considering the reports of Chief Electoral Officer, Bihar and after taking into account all other material circumstances, the Election Commission is satisfied that it is desirable to conduct the poll from 7:00 AM to 3:00 PM in respect of 174-Islampur and 175-Hilsa assembly segments of 29-Nalanda Parliamentary Constituency and 189-Masaurhi (SC) and 190-Paliganj assembly segments of 31-Patliputra Parliamentary Constituency for the 4th phase of poll on 7th May, 2009 in the State of Bihar due to limited availability of forces and extremist activity.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Section 56 of the Representation of the People Act, 1951 read with Section 21 of the General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), the Election Commission of India

hereby makes the following amendment in its notification No. 464/2009(4) dated 11th April, 2009 referred to above, namely: -

In the schedule to the said notification, for the existing entry in column (1) & (3), against 29-Nalanda and 31-Patliputra Parliamentary Constituencies in the state of Bihar, the following entry shall be substituted, namely: -

BIHAR

No. & Name of Parliamentary Constituency	Date of Poll	Hours of Poll
1	2	3
<u>1 - BIHAR</u>		
<u>29-Nalanda PC</u>		
174-Islampur AC & 175-Hilsa AC,	7th May, 2009 (Thursday)	7:00AM to 3:00 PM
171-Asthawan AC, 172-Biharsharif AC, 173-Rajgir (SC) AC, 176-Nalanda AC & 177-Harnaut AC	7th May, 2009 (Thursday)	7:00AM to 5:00 PM
<u>31-Pataliputra PC</u>		
189-Masaurhi (SC)AC & 190-PaliganjAC	7th May, 2009 (Thursday)	7:00AM to 3:00 PM
186-Danapur AC , 187-ManerAC, 188-Phulwari (SC) AC, & 191-Bikram AC.	7th May, 2009 (Thursday)	7:00AM to 5:00 PM

By order,

(R.K. Srivastava)
Secretary to the
Election Commission of India

भारत के राजपत्र, भाग- II, खण्ड 3(III)
के असाधारण अंक में दिनांक 05.05.2009
को प्रकाशनार्थ

राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक
में तत्काल पुनःप्रकाशनार्थ

भारत निर्वाचन आयोग
निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

दिनांक 5 मई, 2009
15 बैशाख, 1931 (शक)

अधिसूचना

सं० 464/2009 (4)- यतः, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 (1951 का 43) की धारा 56 के साथ पठित धारा 30 के अधीन जारी दिनांक 11 अप्रैल, 2009 की अपनी अधिसूचना सं० 464/2009 (4) द्वारा भारत निर्वाचन आयोग ने बिहार राज्य में 29-नालन्दा और 31-पाटलीपुत्र संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों के संदर्भ में दिनांक 7 मई, 2009 के चौथे चरण के मतदान के लिए मतदान का समय 7.00 बजे पूर्वाह्न से 5.00 बजे अपराह्न तक नियत किया था ।

यतः, मुख्य निर्वाचन अधिकारी बिहार की रिपोर्ट पर विचार करने के बाद तथा वस्तुस्थिति को ध्यान में रखकर, भारत निर्वाचन आयोग का यह समाधान हो गया है कि, बिहार राज्य में 7 मई 2009 के चौथे चरण मतदान के लिए बलों की सीमित उपलब्धता तथा उग्रवादियों की गतिविधियों के कारण 29 नालन्दा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के 174-इस्लामपुर और 175-हिलसा विधानसभा खंडों और 31-पाटलीपुत्र संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के 189-मसौढ़ी (अ.जा.) 190-पालीगंज विधानसभा खंडों के संदर्भ में मतदान 7.00 बजे पूर्वाह्न से 3.00 बजे अपराह्न तक करवाया जाना अनुकूल है ।

अतः, अब, साधारण खंड अधिनियम, 1897 (1897 का 10) की धारा 21 के साथ पठित लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 56 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारत निर्वाचन आयोग उपर्युक्त संदर्भित दिनांक 11 अप्रैल, 2009 की अपनी अधिसूचना सं० 464/2009 (4) में एतद्द्वारा निम्नलिखित संशोधन करता है, अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना की अनुसूची में बिहार राज्य में 29-नालन्दा और 31-पाटलीपुत्र संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों के सामने स्तंभ (1) एवं (3) में विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि प्रतिस्थापित की जाएगी, अर्थात्:-

बिहार

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र की क्रम सं० तथा नाम	मतदान की तारीख	मतदान का समय
1	2	3
29—नालन्दा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		
174—इस्लामपुर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र 175—हिलसा विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र	7 मई, 2009 (गुरुवार)	7.00 बजे पूर्वाह्न से 3.00 बजे अपराह्न तक
171—अस्थावॉ विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र 172—बिहारशरीफ विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र 173—राजगीर (अ.जा.) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र 176— नालन्दा विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र 177—हरनौत विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र	7 मई, 2009 (गुरुवार)	7.00 बजे पूर्वाह्न से 5.00 बजे अपराह्न तक
31—पाटलीपुत्र संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		
189—मसौढ़ी(अ.जा.)विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र 190—पालीगंज विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र	7 मई, 2009 (गुरुवार)	7.00 बजे पूर्वाह्न से 3.00 बजे अपराह्न तक
186—दानापुर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र 187—मनेर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र 188—फूलवारी (अ.जा.) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र 191—बिक्रम विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र	7 मई, 2009 (गुरुवार)	7.00 बजे पूर्वाह्न से 5.00 बजे अपराह्न तक

आदेश से,

(आर. के. श्रीवास्तव)
सचिव
भारत निर्वाचन आयोग